Quid enim interest oro te Alexander, leonis Lysimachum obijcias, an ipse læceres dentibus tuis: tuū os est, tua illa feritas. O q̄ caperes tibi potius unguis esse, tibi ritum illum ededorum hominū capacem. Nō exigimus a te, ut manus ista, exitum familiaritū, certissima ulli salutaris sit. Vt iste animus ferox insatiabile gentium malum citra sanguinem cademq; satietur. Clementia in uocatus ad occidendum amicum, carnifex inter homines eligitur. Hoc est, quare uel maxima abominanda sit seuitia, quod excedit fines, primum solitos, deinde humanos. Noxia supplicia conquirat, ingenium aduocat, instrumenta excogitat, per quæ uarietas atq; extendatur dolor, & delectetur malis hominū. Tunc ille diri animi morbus ad insaniam peruenit, ultimam cum crudelitas uersa est in uoluptatem, & iam occidere hominem iuuat. Nam talem uirum a tergo sequitur euersio. Odiosus ueneno, gladijs, tam multis periculis petitur, q̄ multorū ipse periculū est, priuatiq; nonunq; consilijs. Alias uero cōsternatione publica circūuenitur. Leuis enim & priuata pnties non totas urbes mouet. Quod late furere cœpit, & omnes appetit, undiq; confugitur. Serpentes paruulæ fallūt, nec publice consequuntur, ubi aliquam solitam mensuram transit, & in monstrum excreuit. Vbi fontes potu infecit, & si afflauit, deurit, obteritq; quacunq; incesit balistis peti. Possunt uerba dare, & euadere pusilla mala. Ingentibus obuia itur. Sic unus ager, nec domum quidem perturbat. At ubi crebris mortibus pestilentia esse appaauerit, & apparuit conclamatio ciuitatis, ac fuga est, & Dijs ipsis manus intenduntur. Sub uno aliquo recto flamma apparuit, familia uicinū aquam ingerunt. At incendium uastum, & multas iam domos depastum parte urbis obruitur.

Crudelitatē priuatorū quoq; seruales manus sub certo crucis periculo ultra sūt. Tyrannorū gentes populiq; & quorum erat malum, & hi quibus imminere, excidere aggressi sunt. Aliquando sua præsidia in ipsos confurrexerunt. Perfidiamq; & impietatem, & feritatem, & quicquid ab illis didicerant, in ipsos exerceuerunt. Quid enim potest ab eo quisq; sperare, quem malum esse docuit? Nō diu aparet nequitia, nec quantum uideat, peccat, sed puta tantam esse crudelitatem. Quare eius regnū est, non aliud q̄ captarū urbiū forma, & terribiles facies publici metus, oia mœstata & confusa. Voluptates ipsæ timentur. Non cōuiuia secura ineunt, in quibus lingua sollicita etiā

solicite etiam ebrjjs custodienda est. Non spectacula, ex quibus materia criminis ac periculi quaritur apparenter. Licet, inquit, magna impensa, & regijs opibus, & artificij exquisitis nominibus, quos tamen ludere in carcerem iubent. Quod istud Dij boni malum est occidere, scire, delectari sono catenarum, & ciuim capita decidere, quocumq; uentum est, mulum sanguinem fundere, aspectu suo terrere ac fugare. Quae alia uita esset, si leones ursiq; regnarent: Si serpentibus in nos, ac noxiosissimos cuiq; animali dare possent. Illa rationis in experta, & a nobis immanitatis crimen, damnata abstinent suis, & tuta est inter feras similitudo morum. Apud homines tamen nec a necessarijs quidem rabies temperat sibi, sed externa suaq; in aequo habet, quo possunt exercitiora singulos, deinde cadibus in exitia gentium serpere, & in hincere tectis ignem, a patrum uetustis uiribus inducere. Potentiam putat, & unum occidi iubet, aut alterum parum imperator, rem credit, nisi eodem tempore grex miserorum subiectus stetit, crudelitate suam in ordine coactam putet. Felicitas illa multis salute dare, & ad uitam ab ipsa morte reuocare & mereri clementiam ciuicam non potest. Nullum ornamentum principis fastigia dignius pulchriusq; est, quam illa corona ciues seruatos. Non hostilia arma detracta uictis, non currere barbarorum sanguine cruenti, non parta bello spolia. Haec diuina potentia est, gregatim ac publice seruare, multos autem occidere & indiscretos, incendij ac ruinae potentia est.

Libri primi de Clementia finis.

LVCII ANNEI SENECAE DE CLEMENTIA AD NERONEM
LIBER SECVNDVS.

VT de clementia scriberem Nero Caesar, una me uox tua maxime compulsi, quod ego non sine admiratione, & cum dicerem audisse memini, & deinde alijs narraueram. Vocem generosam magni animi, magna lenitatis, quae non composita, nec alienis auribus subito data crepuit, & bonitatem tuam cum fortuna tua litigantem, in mediis adduxit animaduersurus in latrones tuos. Burus praefectus tuus uir egregius, & tibi principi notus exigebat, a te scriberes, in quos, & ex qua causa animaduertit uelles. Hoc saepe dilatum, ut aliquando fieret, instabat. Inuitus inuito cum charitatem protulisset, tradere teque, exclamasti, uellem nec irem literas. O dignam uocem, quam audirent omnes gentes, quae Romanum imperium colunt, quaeque iuxta iacent dubiae libertatis, quaeque contra uiribus aut animis attollunt. O uocem in concione omnium mortalium mitendam, in cuius uerba principes regesque iuramentum faciunt. O uocem publicam, generis humani innocentia dignam, cui redderet antiquum illud saeculum. Nunc profecto conlentire decebat, ad aequum bonumque expulsa alieni cupiditate, ex qua omne animi malum oritur, pietate, integritate cum fide ac modestia surgere, & uitia diurna abusa regno, tandem felici ac puro saeculo dare locum futurum. Hoc Caesar ex magna parte sperare & confiteri libet. Tradere ista animi tui mansuetudo, diffundeturque paulatim per omne imperij corpus, & cuncta in similitudinem sui formabunt. A capite bona ualitudo ea transibit in omnes. Vegetata sunt atque erecta, aut languore demissa, prout animus eorum inuuit, aut marcescit. Et erunt ciues, erunt socij digni hac bonitate, & in totum orbem recti mores recitentur. Parceret ubique manibus tuis. Diutius me morari hic patere, non ut blandiri auribus tuis, nec enim mihi hic mos est. Maluerim hic ueris offendere, quam placere adulato. Quid ergo est praeter id, quod beneficijs dictisq; tuis, quam familiarissimum esse te cupio, ut quod nunc natura & impetus est, fiat iudicium. Illud mecum considera, multas uoces magnas, sed derestabiles in uitam humanam peruenisse, celebresq; uulgo fieri, ut illam oderint, dum metuant. Cui graecus uersus similis est, qui se mortuo terram miseris ignibus iubet. Et alia huius nota. At nescio quomodo ingenia & inuisa materia secundiori expresserunt sensus uehementes & concitato. Nullam adhuc uocem audiui ex bono lenique animo. Quid ergo est, ut raro inuuis, & cum magna cunctatione, cum multis dilationibus, ne forte decipiat nos speciosum clementiae nomen aliquando, & in contrarium aliquando adducat. Videamus quid sit clementia, qualisque sit, & quos fines habeat. Clementia est temperantia animi in potestate ulciscendi, uel lenitas superioris aduersus inferiorem in constituendis poenis. Plura ponere est tutius, ne una definitio parum rem comprehendat, & ut ita dicam, formam lae excedat.

Memor
tuo terra
miserat
incendio.

Clementiae
finitio.

lae excedat. Itaque dici potest & inclinatio animi ad lenitatem in poena exigenda. Illa finitio contradictionis inuenietur, quibus ad uerum ducat. Si dixerimus clementiam esse moderationem aliquid ex materia ac debita poena remittentem reclamabitur, nullam uirtutem cuique minus debito facere. At qui hoc omnes intelligunt clementiam esse, quae se hinc citra id, quod merito constitui potest. Huic contraria imperiti putant seueritatem, sed nulla uirtutis uirtuti contraria est. Quid ergo opponitur clementiae? Crudelitas, quae nihil aliud est, quam atrocitas animi in exigendis poenis. Sed quidam non exigunt poenas, crudeliter tamen sunt, tanquam qui ignotos homines & obuios non in compendium, sed occidenti causa occidunt. Nec interficere contenti sauiunt, ut Bursis ille & Proclus & Pirata, quae propter uerberant, & in ignem uiuos imponunt. Haec crudelitas quidem, sed quia nec ultionem sequitur, non enim laesa est, nec peccatori alicui irascitur. Nullum quidem antecessit crimen, extra definitionem nostram cadit, quae finitionem continebat in exigendis poenis. In temperantiam autem possumus dicere, non esse hanc crudelitatem, sed feritatem, cui uoluptati saeuitia est, possumus insaniam uocare. Nam uaria sunt genera eius, & nullum certius, quam quod in caedes hominum & laniationes peruenit. Illos ergo crudeles uocabo, quod puniendi causam habent, modum non habent. Sicut in Phalari, quae auit non quidem in homines innocentes, sed super humanum ac probabile modum saeuisse. Possumus effugere caulationem, & ita finire, ut sit crudelitas inclinatio animi ad asperiora. Hanc clementia repellit longius stare a se, nam saeuitatem illi conuenire ad esse certum est. Pertinet quare hoc loco quid sit misericordia. Plurimum enim ut uirtutem eam laudant, & bonum hominem uocant misericordiae. Haec autem uirtutum animi est. Vtraque circa seueritatem, circaque clementiam posita sunt, quae uitare debemus, ne per speciem clementiae in misericordiam incidamus. In hoc leuiore periculo erratur, sed par error est a uero recedentium. Ergo quaedam dum religio deos colit, superstitio uiolat. Ita clementiam mansuetudinemque omnes boni praestabunt, misericordiam autem uitabunt. Est enim uirtutum pusillitiam ad speciem alienorum succedentis. Itaque pessimo cuique familiarissima est anus. Et sunt mulierculae, quae lachrymis nocentissimorum mouentur, quae, si liceret, carcerem effringerent. Misericordia non causam, sed fortuna spectat, clementia rationi accedit. Scio male audire apud imperitos seculam Stoicorum, tanquam nimis duram, & minime principibus regibusque bonum daturam consilium. Obicitur enim illi, quod sapientem negat misereri, negat ignoscere. Haec si per se ponantur, inuisa sunt. Videtur enim nullam spem relinquere humanis erroribus, sed omnia delicta ad mortem deducere uel ad poenam. Quod si est, quid in hoc scientia, quae discere humanitatem iubet, portumque aduersus fortunam certissimum mutuo auxilio cludit. Sed nulla secula benignior leuiorq; est, nulla amantior hominum, & communibus bonis acceptior. Vt propositum sit usui esse, aut auxilio, nec sibi tantum, sed uniuersis singulis consulere. Misericordia est aegritudo animi ob alienorum malorum specie aut tristitia ex alienis malis, contra quaeque accidere immerentibus credit. Aegritudo autem hic in sapientem uirum non cadit. Serena enim eius mens est, nec quicquam incidere potest quod illa obducatur. Nihil aequum hominem, quam magnus animus decet. Non potest autem magnus esse idem, si metus & moeror contundit, si mentem obducit, & contrahit. Hoc sapientem ne in suis quidem accidet calamitatibus, sed omnem fortunam iram reuerberabit, & ante se frangat. Eandem semper faciem seruabit placidam & inconcussam, quod facere non possit, si tristitia recipere. Ad istam quod sapiens prouidus est, & in expedito consilium habet. Nunc autem liquidum syncerumque ex turbido uenit. Tristitia enim in habilis est ad despiciendas res utilia excogitantia, periculosa uitanda, aequae aestimanda. Ergo non miseretur, quia & sine miseria animi non fiet. Caetera omnia quaeque miserentur uolo facere libens, & alius animo faciet. Succurret alienis lachrymis, non accedet, dabit manum naufrago, exuli hospitium, egenti stipem. Non hanc contumeliosam, quam pars maior horum, qui se misericordes uideri uolunt, abijcit & fastidit, quos adiuuat. Corripitque ut ab his timeret, si ut homo homini ex communi dabit, dabit & donabit lachrymis maternis filium, & cathenas solui iubebit, & ludo eximet, & cadauer etiam noxium sepeliet. Et faciet ista tranquilla mente, uultu suo. Ergo non miseretur sapiens, sed succurret, sed proderit, in commune auxilium natus, ac publicum bonum. Ex quo dabit cuique partem, etiam ad calamitosos pro portione improbandos & eme

Bursis:
Patroclus

dos & emendandos, bonitatem suam perimite. Afflictis uero & fortius laborantibus multo libentius subueniet. Quotiens poterit fortunæ interciderit. Vbi enim potius uterur, an uiribus, qui ad restituenda quæ casus impulit, uultum quidē non deiecit, nec animū. Cæterum omnibus dignis proderit, & deorū more calamitosos propicius respiciet. Misericordia uicina est miseris, habet enim aliquid, trahitque ex ea. Imbecilles oculos esse scias, qui ad alienā lippitudinē & ipsi suffunduntur. Tam Mehercule morbum esse, non hilaritatem, semper aridire ridētibus, & ad omnīū æstimationē ipsum quoque os deducere. Ita ira uitium est animorū, uirtus miseria parentum, quam si quis a sapiente exigit, prope est, ut lamentationē exigat, & alienis funeribus gemitus. At quare non ignosceret uacua. Constatuamus nunc quoque quid sit uenia, ut sciamus dari illam a sapiente non debere. Venia est pœnæ meritæ remissio. Hanc sapiens quare non debeat dare, reddat rationē, cui hoc diutius dare propositum est. Ego, ut breuiter tanquā in alieno iudicio dicam, & ignoscitur qui puniri debuit. Sapiens autem nihil facit quod non debet, nihil prætermittit quod debet. Itaque pœnam quam exigere debet, non donat, sed illud quod ex uenia consequi iustum est, & tibi uitam tribuit. Parcit enim sapiens, consulit & corrigit. Item facit. Quid si ignosceret, nec ignosceret, quoniā qui ignoscit, fatetur aliquid se quod fieri debuit obmisisse. Aliquem uerbis tantum admouebit pœna, non afficiet ætatem eius emendabilem inueniens. Aliquē inuidia crimine laborantē, iubebit incolumē esse, quia deceptus est, quia per uitium lapsus. Hostes dimittit saluos aliquando, etiam laudatos si honestis causis profuturi sunt. Hostes dimittit saluos aliquando, etiam laudatos si honestis causis profuturi sunt. Hostes dimittit saluos aliquando, etiam laudatos si honestis causis profuturi sunt. Hostes dimittit saluos aliquando, etiam laudatos si honestis causis profuturi sunt.

Venia
finitio.

Secundū libri & ultimi finis.

LVCII ANNEI SENECAE DE VITA BEATA AD GALLIONEM FRATREM LIBER PRIMVS.

VIVERE Gallio frater omnes beate uolunt. Sed ad prouidendum quid sit, quod beatam uitam efficiat, caligat. Adeoque non est facile consequi beatam uitam, ut ab ea quisque eo longius recedat, quo ad illam concitatus fertur. Si uia lapsus est, quæ in contrarium ducit, ipsa uelocitas maioris interualli causa fit. Proponendū est itaque primum, quid sit quod appetamus. Tunc circūspiciendum est, quæ cōtendere illo celerrime possimus, intellectu in ipso itinere, si modo rectum erit, quantum quotidie proficiamus, quantoque propius ab eo sumus, ad quod nos cupiditas naturalis impellit. Quādiu quidem passim uagamur, non duces secuti, sed fremitum & clamorem dissonum in diuersa uocantium, conteritur uita inter errores, breuis, etiam si dies noctesque bonæ menti laboremus. Decernatur itaque & quo tendamus, & qua, non sine perito aliquo, cui explorata sint ea, in quæ pcedimus. Quoniā quidem non eadem hic, quæ in cæteris peregrinationibus conditio est. In illis comprehensus aliquis limes, & interrogati incolæ non patiuntur errare. At hic tritissima quæque uia & celeberrima maxime decipit. Nihil ergo magis præstandū est, quæ ne per eorum ritum sequamur antecedentium gregem, pergentes non quo eundem, sed quo

fals. pfigit

itur. Atqui nulla res nos maioribus malis implicat, quæ quod ad rumorem componitur, optima ratio ea, quæ magno assensu recepta sunt, quodque exempla pro bonis multa sunt, nec ad rationem, sed ad similitudinē uiuimus. Inde ista tanta coaceruatio aliorum supra alios ruentium. Quod in strage hominū magna euenit, cum ipse se populus premit. Ne mo ita cadit, ut non alium in se attrahat. Primi exitio sequentibus sunt. Hoc in omni uita accidere uideas, licet nemo sibi tantum errat, sed alieni erroris causa & auctor est. Nocet enim applicari antecedentibus, & dum unusquisque mauult credere quæ iudicare, nunquid de uita iudicatur, semper creditur. Versatque nos & præcipitat traditus per manus error, alienisque perimus exemplis. Sanabimur, si modo separemur a cœtu. Nunc uero stat contra rationem defensor mali sui populus. Itaque idem euenit quod in comitijs, in quibus eos factos prætores idem qui fecere mirantur, cum se mobilis fauor circumegit. Eadē probamus, eadem repræhendimus. Hic exitus est omnīs iudicij in quo secundū plures datur, cum de beata uita agitur. Non est quod mihi illud dissonum more respondeas. Hæc pars maior esse uidetur. Ideo enim peior est. Non tam bene cum rebus humanis geritur, ut meliora pluribus placeant. Argumentū pessimi turba est, quarum quid optime factum sit, non quid usitatissimū, & quod nos in possessione felicitatis æternæ constituat. Non quid uulgo ueritatis pessimo interpreti probatum sit. Vulgus autem tam chlamydatos quæ coronatos uoco. Non enim colorem uestium quibus prætexta corpora sunt aspicio. Oculis de homine non credo. Habeo melius certiusque lumen, quo a falsis ueritatibus diiudicem. Animi bonum, animus inueniat. Hic si nunquid illi respirare & recedere in se uacauerit, O quæ sibi ipse uerum, tortus a se, fatebitur, ac dicet, quicquid feci adhuc infestum esse mallem. Quicquid dixi cum recogito, in multis uideo. Quicquid optaui, inimicorū execrationem puto. Quicquid timui, dijs boni, quanto leuius fuit, quæ quod concupiui. Cum multis amicitias gessi, & in gratiam ex odio (si modo ulla inter malos gratia est) redi, mihi ipsi non dūdū amicus sum. Omnē operam dedi, ut me multitudinē educerem, & aliquam dotem notabilem facerem. Quid aliud quæ telis me opposui, & maliuolentia, quod morderet ostendit? Vides tu istos, qui eloquentiā laudant, qui opes sequuntur, qui gratia adulantur, qui potentiam extollunt? Omnes autem sunt hostes, aut (quod in æquo est) esse possunt. Quam magnus mirantiū, tam magnus inuidentiū populus est. Quin potius quero aliquid usu bonum quod sentiam, non quod ostendam. Ista quæ spectantur, ad quæ consistitur, quæ alter alteri stupens monstrat, foris nitent, in terroris misera sunt. Quarum aliquid non in specie bonū, sed solidum & æquale, & a secretiore parte formosius. Hoc eruamus. Nec longe positum est, inuenietur. Scire tantum opus est, quo manum porrigas, Nunc uelut in tenebris uicina tranlimus, offendentes ipsa quæ desideramus. Sed ne te per circuitus traham, aliorum quidē opinioniones præteribo. Nam & enumerare illas longum est, & coarguere, Nostram accipe. Nostrā uero cum dico, non alligo me ad unū aliquem ex Stoicis proceribus. Est & mihi censendi uis, itaque aliquem sequar, aliquem iubebo sententiam diuidere. Fortasse & post omnes citatus nihil improbabo, ex his quæ priores decreuerint, & dicā. Hæc amplius censeo. Interim quod inter omnes Stoicos conuenit, rerum naturæ assentio. Ab illa non deerrare, & ad illius legem exemplūque formari, sapientia est. Beata est ergo uita cōueniens naturæ suæ, quæ non aliter contingere potest, quæ si primū sana mens est, & in perpetua possessione sanitatis suæ. Deinde sit fortis ac uehemens, tum pulcherrima & patiens apta temporibus corporis sui pertinentiūque, ad id, curiosa non anxia, tamen illarū rerum, quæ uita tam instruunt, diligens sine admiratione, cuiuscumque usura fortunæ muneribus, non seruitura. Intelligis etiam si non ad iudiciam, sequi, perpetuam tranquillitatem, libertatem. Depulsis his quæ aut irritant nos, aut tentant nos. Nam pro uoluptatibus & pro illis quæ parua aut fragilia sunt, & in ipsis flagitijs noxia, Ingens gaudium subit, inconcussum, & æquale, & pax cum cōcordia animi, & magnitudo cum mansuetudine. Omnis enim est infirmitate feritas est. Potest aliter quoque definiri, bonum nostrū, id est, eadem sententia non isdem comprehendendi uerbis. Quemadmodum idem exstruimus modo latius pandit, modo in angustum coartatur. Et aut in cornua sinuata, media parte curuatur, aut recta fronte explicatur, Vis illi, ut cūque ordinatus est, eadem est, & uoluntas pro eisdem partibus standi.

Meliora raro
placebunt pluribus

fals. explicare

bus standi. Ita diffinitio summi boni alias diffundi potest & porrigi, alias colligi, & in se cogi. Idem utiq; erit si dixerō. Summū bonum est animus fortuita despiciens, uirtute laetus, in inuitia uis animi, perita rerum, placida in actu, cum humanitate multa, & conuersantium cura. Liber itaq; diffinire, ut beatum dicamus hominem illum, cui nullum bonum malumq; sit, nisi bonus malusq; animus. Honesti cultor, uirtute cōtentus, quem non extollunt fortuita nec frangunt, qui nullum maius bonum eo quod sibi ipsi dare potest, nouerit, cui uera uoluptas erit, uoluptatum cōtempitio. Licet si euagari uelis, idem in aliam atq; aliam faciem, salua & integra potestate, transferre. Quid enim phibet nos beatum dicere liberum animum, & erectum, & interitū, ac stabilem extra metum, extra cupiditatem positum? Cui unum bonum sit honestas, unum malum turpitudō? Cetera uilis turba rerum. Nec detrahens quicq; beata uitā, nec ad iudiciū, sine auctu ac detrimento summi boni ueniens ac recedens. Hunc ita fundatum necesse est uelit nolit, sequatur hilaritas continua, & laticia alta, atq; ex alto ueniens, ut quae suis gaudeat, nec maiora honesticis cupiat. Quid ne ista penlet bene cum minutis & friuolis, & non per seuerantibus corpusculi motibus? Quo die infra uoluptatem fuerit, & infra dolorē erit. Vides autem qm̄ malam & noxiam seruitutē seruiturus sit, quae uoluptates, doloresq; in certissima dominia, impotentissimaq; alternis possidebunt. Ergo exeundum ad libertatem est. Hanc non alia res tribuit, q̄ fortunae negligentia. Tum illud oritur inestimabile bonum, quies mentis in tuto collocata, & sublimitas, expulsiq; terroribus ex cognitio, ne ueri gaudium grande, & imotum comitantq;, & diffusio animi quibus delectabitur non ut bonis, sed ut ex bono suo ortis. Quonia liberaliter agere coepi, potest beatus dici, qui nec cupit nec timet, beneficio rationis. Quonia & laxa timore & tristitia caret, nec minus pecudes. Non ideo tamen quisq; felicia dixerit, quibus non est felicitatis intellectus. Eodem loco pone homines, quos in numerū pecorum & animalium redegit hebes natura, & igno ratio sui. Nihil interest, inter hos & illa. Quonia illis nulla ratio est. His praua, & malo uia atq; in puerum solers. Beatus enim nemo dici potest, extra ueritate proiectus. Beata ergo uita est in recto certoq; iudicio stabilita & imutabilis. Tunc enim pura mens est, & soluta omnibus malis, cum non tantum lacerationes, sed etiam uellicationes effugerit, statuta semper ubi constitit, ac sedem suam etiā irata & infestante fortuna uendicatura. Nam quod ad uoluptatem pertinet, licet circūfundat undiq;, per omnes uias influat, animumq; blandimentis suis leniat, alia que ex alijs admoueat, quibus totas quoq; partes nostri sollicite nō curat, quis mortalium cui ullū superest hominis uestigium, per diem nocteq; titillari uelit, & deserto animo, corpori operam daret? Sed & animus quoq;, inquit, uoluptates habebit suas. Habeat sane, sed eatq; luxuria & uoluptatum arbiter, impleat se omnibus eis, quae oblectare sensus solent. Deinde praeterita respiciat, & exoletarum uoluptatum memor exultet prioribus, futurisq; iam imeritat. Ac spes ordinet suas. Et dum corpus in praesenti sagina iacet, cogitationes ad futura praemittat. Hoc mihi uidetur miserius, quoniam mala pro bonis amplecti dementia est. Nec sine sanitate quisq; beatus est, nec sanus, cui offutura pro optimis appetuntur. Beatus est ergo iudicij rectis. Beatus est praesentibus, qualiacūq; sunt, cōtentus, amicisq; rebus suis. Beatus his cui omnem habitum rerum suarum ratio cōmendat. Vide autem & in illis qui summum bonum uoluptatem dixerint, q̄ turpi illud loco posuerint. Itaq; negant posse uoluptatem & a uirtute deduci, & aiunt, nec honeste quocūq; uiuere ut non iucunde, nec iucunde ut non honeste quoq;. Non uideo quomodo ista diuersa in eandem copulam consiuntur. Quid est oro uos, cur separari uoluptas a uirtute nō possit: uidelicet quod omne bonis ex uirtute principium est. Ex huius radicibus etiam ea quae uos & amatis & expetitis oriuntur. Sed si ista indiscreta essent, non uideremus, quaedam iucunda sed nō honesta. Quaedam uero honestissima sed aspera, per dolores exigenda. Adhuc nunc, quod uoluptas etiam ad uitam turpissimā uenit. At uirtus malam uitam non admittit. Et infelices quidam non sine uoluptate immo ab ipsa uoluptate sunt, quod non euenierit si uirtuti se uoluptas immiscuisset. Quia uirtus saepe caret, nunq; indiget. Quid dissimilia immo diuersa componitis. Altum quiddam est uirtus, excelsum, & regale, inuictum, infatigabile. Voluptas, humile, seruire, imbecillum, caducum, cuius